
Vydala Komora auditorů České republiky, Praha, únor 2024 
Zpracovaly: Vladimíra Karlová, Jarmila Melichová

Obsah XXX. ročníku časopisu 
Auditor (2023)

Vážení čtenáři,

V tomto dokumentu najdete obsah XXX. ročníku časopisu Auditor, kde je chronologicky řazený přehled 
všech článků zveřejněných v časopise Auditor roce 2023. Na konci je také přehled témat jednotlivých 
čísel časopisu od roku 2014. Na webu komory jsou veřejně přístupná všechna čísla časopisu vydaná 
od roku 2001. Zájemci mají možnost fulltextového vyhledávání publikovaných článků ve formátu pdf. 
Funkce hledat je na webu komory umístěna vpravo nahoře.

-rr-

Obsah

Přehled článků  ........................................................................................................ 2

Přehled zkratek ......................................................................................................13

Přehled témat jednotlivých čísel ............................................................................14

https://www.kacr.cz/casopis-auditing-od-roku-2024-casopis-auditor-do-roku-2023


Přehled článků • strana 2

AUDITOR 1/2023
Téma: Novinky v daních

Vyšlo: 7. 2. 2023

Elektronizace dílčích částí auditorské zkoušky
autor: Randáková Monika, strana: 1, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí, Orgány 
KA ČR

Fixní příspěvky byly splatné do 31. ledna 2023
autor: Rojková Veronika, strana: 3, Aktuality, výročí, 
Příspěvky

Připomínky KA ČR k návrhu nového zákona o účetnictví
autor: Rückerová Lenka, strana: 3, Aktuality, výročí, 
Legislativa, Účetnictví obecně

Stanovisko KA ČR k některým požadavkům  
MPO ČR v rámci programu podpory na zvýšené 
náklady na energie

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 4, Aktuality, 
výročí, Auditing

Aktualizované čtvrté vydání Příručky pro provádění 
auditu

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 4, Aktuality, 
výročí, Auditing

Zveřejňování informací o udržitelnosti
autor: Jandová Marie, strana: 6, Aktuality, výročí, 
Auditing, Životní prostředí

Jak na zapomenuté heslo na webu KA ČR
autor: Karlová Vladimíra, strana: 7, Aktuality, výročí

Komora zprovoznila novou platformu pro e-learningové 
kurzy

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 8, Aktuality, 
výročí, Vzdělávání

Tradiční setkání profesních komor
autor: Karlová Vladimíra, strana: 8, Aktuality, výročí

Tištěná příloha: Obsah XXIX. ročníku časopisu 
Auditor (2022)

autor: Karlová Vladimíra, strana: 9, Aktuality, výročí
Nový mezinárodní standard pro řízení kvality vstupuje 
v platnost

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 9, Aktuality, 
výročí, ISA

Accountancy Europe má nového prezidenta
autor: Zouharová Lenka, strana: 9, Aktuality, výročí, 
Evropská unie

Editorial
autor: Molín Jan, strana: 10, Specifika odvětví, Daně

Vybrané novinky v zákoně o daních z příjmu
autor: Nešleha Matěj, strana: 11, Daně, Specifika 
odvětví

Hugo a Sally se baví o předpokladu nepřetržitého 
trvání:
1. Předpoklad nepřetržitého trvání

autor: Bízová Lenka, strana: 12, Auditing
Co přinesla novelizovaná právní úprava paušální daně

autor: Rylová Zuzana, strana: 15, Daně, Legislativa, 
Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o předpokladu nepřetržitého 
trvání:
2. Významná nejistota

autor: Bízová Lenka, strana: 16, Auditing
Stručně k dani z neočekávaných zisků

autor: Molín Jan, strana: 18, Daně, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o předpokladu nepřetržitého 
trvání:
3. Zpráva auditora

autor: Bízová Lenka, strana: 20, Auditing
Novinky v DPH pro rok 2023

autor: Bajzíková Jevgenija, strana: 22, Daně, Legislativa, 
Specifika odvětví

Informace ke změnám v dani silniční od roku 2022
autor: Pikal Václav, strana: 24, Daně, Legislativa, 
Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o předpokladu nepřetržitého 
trvání:
4. Předpoklad nepřetržitého trvání neplatí

autor: Bízová Lenka, strana: 26, Auditing
Slevy na pojistném pro zaměstnavatele za kratší 
pracovní úvazky zaměstnanců

autor: Kučerová Marie, strana: 29, Daně, Legislativa, 
Specifika odvětví

Tabulkový přehled vybraných parametrických změn 
od roku 2023

autor: Molín Jan, strana: 32, Daně, Specifika odvětví
Rozhovor s Ivanou Pilařovou, daňovou poradkyní, 
auditorkou a lektorkou:  
Obrození současné legislativní úpravy účetnictví je 
nevyhnutelné

autor: Molín Jan, strana: 34, Daně, Specifika odvětví, 
Účetnictví obecně

Přehled článků v časopise Auditor v roce 2023

Tištěná příloha Auditor 1/2023 
Obsah XXIX. ročníku časopisu Auditor (2022)
autor: Karlová Vladimíra, strana: 1, Aktuality, výročí



Přehled článků • strana 3

Nová pravidla o nefinančním reportingu dostala 
zelenou. Jaké změny přinášejí pro byznys?

autor: Bez uvedení autora, strana: 2, Životní prostředí
Firmy, nepouštějte se do prvního ESG reportu samy. 
Najměte si profíka

autor: Hospodářské noviny, strana: 3, Životní prostředí
Cirkulární už je polovina podniků. Některé 
nevědomky, vyplynulo z průzkumu

autor: Bez uvedení autora, strana: 5, Životní prostředí
Nové výkazy pro zelenou budoucnost EU

autor: Bez uvedení autora, strana: 7, Životní prostředí, 
Evropská unie

Ladislav Tyll: Přichází greenhushing. Firmy totiž mlčí 
o svých „zelených“ aktivitách

autor: Bez uvedení autora, strana: 8, Životní prostředí
NIS2: Nová regulace kybernetické bezpečnosti v EU

autor: epravo .cz, strana: 9, Informační technologie
#1 Proč potřebujeme analýzu kybernetické 
bezpečnosti a jak na ni?

autor: Bez uvedení autora, strana: 12, Informační 
technologie

Náležitosti vypořádacího podílu při zániku účasti 
společníka v s.r.o.

autor: epravo .cz, strana: 13, Legislativa

Ručení člena statutárního orgánu při porušení péče 
řádného hospodáře

autor: epravo .cz, strana: 14, Legislativa
Konec evidence skutečných majitelů?

autor: epravo .cz, strana: 15, Legislativa, Evropská 
unie

Stát rozdává miliardy a neví proč. Mění se to, ale 
k horšímu, říká šéf NKÚ

autor: Bez uvedení autora, strana: 18, Korupce, 
zpronevěry a podezřelé obchody

Konsolidovaná účetní závěrka ČR: Majetek státu 
překročil hranici 6 bilionů Kč

autor: MF ČR, strana: 21, Účetnictví obecně
Velký rozcestník změn v roce 2023, které se týkají 
podnikatelů

autor: Bez uvedení autora, strana: 22, Informační 
technologie, Daně

Víme kdo získal titul ÚČETNÍ a ÚČETNÍ FIRMA ROKU 
2022

autor: epravo .cz, strana: 25, Lidé a firmy

E-příloha Auditor 1/2023 



Přehled článků • strana 4

AUDITOR 2/2023
Téma: Nehmotná aktiva

Vyšlo: 7. 3. 2023

Přispějte svojí připomínkou k zákonu o auditorech
autor: Bláha Milan, strana: 1, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese, Zákon o auditorech

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí, Orgány 
KA ČR

Vyúčtování a pohyblivý příspěvek pro rok 2023
autor: Rojková Veronika, strana: 2, Aktuality, výročí, 
Příspěvky

Zjištění Ministerstva financí ČR z každoročního 
dozoru nad přezkoumáním ÚSC aneb co by měli 
auditoři při přezkumech napravit

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 3, Aktuality, 
výročí, Auditing

Informace ČNB ke zprávě auditora podle § 12e 
zákona o podnikání na kapitálovém trhu

autor: Bez uvedení autora, strana: 6, Aktuality, výročí, 
Auditing

Očekávaná úloha auditora při dokládání výše  
příjmů/výnosů ze zemědělské činnosti pro doložení 
statutu aktivního zemědělce

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 8, Auditing, 
Aktuality, výročí, Zemědělství

Nová publikace k implementaci ISQM
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 8, Aktuality, 
výročí, ISA

Editorial
autor: Pelák Jiří, strana: 9, Specifika odvětví

Ocenitelná práva jako nehmotná aktiva
autor: Beránková Lenka, Lukáš Martin, strana: 10, 
Specifika odvětví, Legislativa

Hugo a Sally se baví o výhradě:
1. Zjištění materiální nesprávnosti

autor: Charvát Karel, strana: 12, Auditing

Účetní a daňové souvislosti nehmotného majetku: 
software

autor: Mikulková Kateřina, strana: 14, Specifika odvětví, 
Daně, Účetnictví obecně

Hugo a Sally se baví o výhradě:
2. Reakce na materiální nesprávnost

autor: Charvát Karel, strana: 18, Auditing
Nehmotná aktiva v účetních závěrkách sestavených 
dle IFRS

autor: Vašek Libor, strana: 20, IFRS, Specifika odvětví, 
Účetnictví obecně

Hugo a Sally se baví o výhradě:
3. Zjištěný nedostatek důkazních informací

autor: Charvát Karel, strana: 22, Auditing
Hugo a Sally se baví o výhradě:
4. Reakce na nedostatek důkazních informací

autor: Charvát Karel, strana: 24, Auditing
Dotazy a odpovědi z oblasti metodiky auditu: 
Nespolupracující předchozí auditor

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 26, Auditing
Dotazy a odpovědi z oblasti metodiky auditu:  
Přijetí auditní zakázky

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 27, Auditing
Dotazy a odpovědi z oblasti metodiky auditu:  
Změna názvu obchodní firmy

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 27, Auditing
Výbory pro audit subjektů veřejného zájmu

autor: Smetanová Martina, strana: 28, Veřejný dohled, 
Výbory pro audit

Setkání členů výborů pro audit
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 31, 
Aktuality, výročí, Výbory pro audit

Daňař a daňová firma roku 2022
autor: Karlová Vladimíra, strana: 32, Daně, Lidé a firmy



Přehled článků • strana 5

Hlavní směry komunikační strategie Komory  
auditorů ČR

autor: Mejzlík Ladislav, strana: 1, Auditorská profese, 
Orgány KA ČR, Aktuality, výročí

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Orgány KA ČR, Aktuality, 
výročí

Pomocné orgány KA ČR
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 2, 
Orgány KA ČR, Aktuality, výročí

Noví auditoři složili v únoru slib
autor: Rojková Veronika, strana: 3, Auditorská profese, 
Orgány KA ČR, Aktuality, výročí

Nová sekce ESG na webu komory
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 3, Orgány  
KA ČR, Environmental, social, governance, Aktuality, 
výročí

Vybíráme z jednání odborných výborů Komory 
auditorů ČR

autor: Zouharová Lenka, strana: 3, Orgány KA ČR, 
Aktuality, výročí

Ze zahraničí
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 4, Auditorská 
profese, Aktuality, výročí

Komora pomáhá auditorům s implementací ISQM 1
autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 4, IFAC, 
Aktuality, výročí

Aktualizace Doporučení Komory auditorů ČR  
vyjadřování auditora k souladu s požadavky  
nařízení o ESEF

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 5, Aktuality, 
výročí

Nová příručka IFAC k uplatňování novelizovaného 
standardu ISA 315

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 6, Auditing, 
IFAC, Aktuality, výročí

K interpretacím Národní účetní rady
autor: Mejzlík Ladislav, strana: 7, NÚR, Specifika odvětví

Odložená daň v interpretacích Národní účetní rady
autor: Müllerová Libuše, strana: 12, NÚR, Daně, 
Specifika odvětví

Srovnatelnost informací za běžné a minulé období  
v individuální účetní závěrce podnikatelů

autor: Šrámková Alice, strana: 17, NÚR, Specifika 
odvětví

Hugo a Sally se baví o zprávě auditora:
1. Zdůraznění skutečnosti

autor: Liberda Jiří, strana: 18, Specifika odvětví
Opravy chyb, změny odhadů a změny metod

autor: Šrámková Alice, strana: 20, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o zprávě auditora:
2. Formulace zdůraznění skutečnosti

autor: Liberda Jiří, strana: 22, Specifika odvětví
Události po rozvahovém dni

autor: Vašek Libor, strana: 27, Specifika odvětví
Mezitimní účetní výkaznictví

autor: Vašek Libor, strana: 30, Specifika odvětví
Jak interpretace Národní účetní rady mění účetní praxi

autor:  Skálová Jana, Peprníčková Mariana, strana: 32, 
NÚR, Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o zprávě auditora:
3. Jiné skutečnosti

autor: Liberda Jiří, strana: 34, Auditing
Využití interpretací Národní účetní rady daňovým 
poradcem

autor: Molín Jan, Zárybnická Žárová Marcela, strana: 35, 
Daně, NÚR, Specifika odvětví

Interpretace Národní účetní rady z pohledu auditora
autor: Vácha Petr, strana: 37, NÚR, Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o zprávě auditora:
4. Zdůraznění skutečnosti k finančním informacím pro 
zvláštní účely

autor: Liberda Jiří, strana: 38, Auditing
Test: Jak znáte Národní účetní radu a její 
interpretace?

autor: Procházka David, strana: 40, Specifika odvětví

AUDITOR 3/2023
Téma: Interpretace NÚR

Vyšlo: 4. 4. 2023



Přehled článků • strana 6

AUDITOR 4/2023
Téma: Konsolidace
Vyšlo: 3. 5. 2023

Zamyšlení nad vývojem profese
autor: Grygar Zdeněk, strana: 1, Orgány KA ČR, 
Auditorská profese

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Orgány KA ČR

Schůzka zástupců KA ČR a RVDA
autor: Bláha Milan, strana: 2, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Nedostatky ve výročních zprávách investičních 
společností a fondů

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 3, Auditorská 
profese

Noví auditoři složili v březnu slib
autor: Rojková Veronika, strana: 3, Auditorská profese, 
Orgány KA ČR

Vybíráme z jednání odborných výborů Komory 
auditorů ČR

autor: Zouharová Lenka, strana: 4, Aktuality, výročí, 
Orgány KA ČR

Setkání prezidia KA ČR se studenty VŠE v Praze
autor: Mejzlík Ladislav, strana: 4, Aktuality, výročí

Zástupci profesních komor jednali se členy vlády
autor: Karlová Vladimíra, strana: 4, Aktuality, výročí, 
Orgány KA ČR

Ze zahraničí
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 5, Aktuality, 
výročí

Zapište si do diářů: konference „Jste připraveni 
na ESG?“

autor: Jirková Bočáková Petra, strana: 5, Aktuality, 
výročí, Environmental, social, governance

Editorial
autor: Vašek Libor, strana: 6, Specifika odvětví

Etika přijetí zakázky na audit konsolidované účetní 
závěrky — vybrané problémy

autor: Zelenka Vladimír, strana: 7, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o problematice předchozích 
období:
1. Odpovědnost za údaje předchozího období

autor: Štěpán Michal, strana: 9, Auditing

Které jednotky zahrnout do konsolidované účetní 
závěrky a jak?

autor: Zelenková Marie, strana: 11, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o problematice předchozích 
období:
2. Zjištěná chyba ve srovnávacích údajích

autor: Štěpán Michal, strana: 15, Auditing
Konsolidace komplexních skupin — vybrané problémy

autor: Vašek Libor, Dvořáková Petra, strana: 18, 
Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o problematice předchozích 
období:
3. Dopad nesprávností předcházejících období na údaje 
běžného období

autor: Štěpán Michal, strana: 23, Auditing
Konsolidovaná účetní závěrka v interpretacích 
Národní účetní rady

autor: Šrámková Alice, strana: 24, NÚR, Specifika 
odvětví

Hugo a Sally se baví o problematice předchozích 
období:
4. Počáteční zůstatky versus srovnávací údaje

autor: Štěpán Michal, strana: 27, Auditing
Základní postupy v rámci auditu účetní závěrky 
skupiny

autor: Šindelář Michal, strana: 29, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o problematice předchozích 
období:
5. Nedostatek důkazních informací o počátečních 
zůstatcích

autor: Štěpán Michal, strana: 31, Auditing
Test: Konsolidace

autor: Vašek Libor, strana: 34, Specifika odvětví
Dotazy a odpovědi z oblasti metodiky auditu: 
Dotace z programu podpory na zvýšené náklady 
na zemní plyn a elektřinu v důsledku mimořádně 
prudkého růstu jejich cen

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 35, Auditing 



Přehled článků • strana 7

Vývoj standardů aneb zvyšování kvality auditu
autor: Štěpán Michal, strana: 1, Auditorská profese

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí, Orgány 
KA ČR

Komora auditorů České republiky letos slaví 30 let  
od svého založení

autor: Zouharová Lenka, strana: 2, Aktuality, výročí
Setkání členů prezidia KA ČR s auditory v Plzni

autor: Mejzlík Ladislav, strana: 3, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Pohyblivý příspěvek pro rok 2023 je splatný  
do 30. června 2023

autor: Rojková Veronika, strana: 3, Aktuality, výročí, 
Příspěvky

Z jednání odborných výborů KA ČR
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 3, 
Aktuality, výročí, Orgány KA ČR

Noví auditoři složili v dubnu slib
autor: Rojková Veronika, strana: 4, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Členové prezidiaKA ČR jednali se zástupci ACCA
autor: Mikyna Jiří, strana: 5, Aktuality, výročí

Kontrolní činnost Dozorčí komise KA ČR v roce 2022
autor: Fridrichová Petra, strana: 5, Aktuality, výročí, 
Orgány KA ČR

Ze zahraničí
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 5, Aktuality, 
výročí

Editorial
autor: Molín Jan, strana: 9, Specifika odvětví

Zaměstnanecké požitky
autor: Müllerová Libuše, strana: 10, Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o materialitě pro přezkoumání 
hospodaření:

1. Použití materiality při provádění přezkoumání 
hospodaření

autor: Smetanová Martina, strana: 13, Auditing
Hugo a Sally se baví o materialitě pro přezkoumání 
hospodaření:
2. Jak určit materialitu při přezkoumání hospodaření

autor: Smetanová Martina, strana: 17, Auditing
Účtování o ročních odměnách a mzdách na 
nevybranou dovolenou

autor: Skálová Jana, Černý Václav, strana: 18, Specifika 
odvětví

Daň z příjmů ze závislé činnosti v judikátech
autor: Rylová Zuzana, Nováková Lenka, strana: 21, 
Daně, Specifika odvětví

Mzdová agenda daňových nerezidentů
autor: Tepperová Jana, Wadurová Lucie, strana: 25, 
Daně, Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o materialitě pro přezkoumání 
hospodaření:
3. Zdůvodnění výše určené materiality

autor: Smetanová Martina, strana: 26, Auditing
Hugo a Sally se baví o materialitě pro přezkoumání 
hospodaření:
4. Materiality pro závěrečnou fázi přezkoumání 
hospodaření

autor: Smetanová Martina, strana: 28, Auditing
Audit mezd

autor: Šindelář Michal, strana: 29, Specifika odvětví
Návrh novely zákoníku práce přináší nová pravidla

autor: Zouharová Lenka, strana: 31, Specifika odvětví
Test: Jak znáte mzdovou problematiku?

autor: Zouharová Lenka, strana: 31, Specifika odvětví

AUDITOR 5/2023
Téma: Mzdová prolematika

Vyšlo: 25. 5. 2023



Přehled článků • strana 8

AUDITOR 6/2023 
Téma: Veřejný a neziskový sektor

Vyšlo: 28. 6. 2023 

moderní zákon o účetnictví potřebujeme
autor: Loulová Eva, strana: 1, Aktuality, výročí, Zákon 
o účetnictví

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí, Orgány 
KA ČR

Z odborných výborů KA ČR
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 2, 
Aktuality, výročí

Nová auditorka složila v květnu slib
autor: Rojková Veronika, strana: 2, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Projednání zákoa o ochraně oznamovatelů
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí, Legislativa

Školení ESG
autor: Jandová Marie, strana: 3, Aktuality, výročí, 
Environmental, social, governance

Ohlédnutí za konferencí: Jste připraveni na ESG?
autor: Zouharová Lenka, strana: 3, Aktuality, výročí, 
Environmental, social, governance

Ze zahraničí
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 3, Aktuality, 
výročí

Editorial
autor: Zelenková Marie, strana: 5, Specifika odvětví, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Poslední pokroky v mezinárodní standardizaci 
účetního výkaznictví účetních jednotek veřejného 
sektoru

autor: Zelenka Vladimír, strana: 6, Specifika odvětví, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Hugo a Sally se baví o auditu nestátní neziskové 
organizace:
1. Problematika skutečného majitele při přijetí zakázky

autor: Nebuželská Miroslava, strana: 9, Auditing,  
Veřejný sektor a neziskové organizace

Hugo a Sally se baví o auditu nestátní neziskové 
organizace:
2. Specifika auditních zakázek u neziskových organizací

autor: Nebuželská Miroslava, strana: 10, Auditing, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Dary a dotace u nestátních neziskových organizací
autor: Nebuželská Miroslava, strana: 11, Auditing, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Hugo a Sally se baví o auditu nestátní neziskové 
organizace:
3. Určení auditora u nestátní neziskové organizace

autor: Nebuželská Miroslava, strana: 12, Auditing, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Vybrané finanční ukazatele obcí a měst
autor: Tocauer Martin, strana: 14, Specifika odvětví, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Věcné změny ve veřejné správě s dopadem na toky 
peněz a účetnictví

autor: Březinová Hana, strana: 15, Specifika odvětví, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Hugo a Sally se baví o auditu nestátní neziskové 
organizace:
4. Hlavní a hospodářská činnost u nestátní neziskové 
organizace

autor: Nebuželská Miroslava, strana: 19, Auditing, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Dopady krachu Sberbank CZ a.s. na vybrané účetní 
jednotky

autor: Březinová Hana, strana: 21, Specifika odvětví, 
Bankovnictví, Veřejný sektor a neziskové organizace

Hugo a Sally se baví o auditu nestátní neziskové 
organizace:
5. Riziko podvodu u nestátní neziskové organizace

autor: Nebuželská Miroslava, strana: 22, Korupce, 
zpronevěry a podezřelé obchody, Specifika odvětví, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Přezkoumání hospodaření z pohledu kontroly kvality
autor: Stirský Daniel, strana: 23, Specifika odvětví, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Rozhovor s Alešem Mrázkem, tajemníkem Asociace 
veřejně prospěšných organizací ČR a vedoucím 
hodnotitelů značky spolehlivosti: 
Značka spolehlivosti

autor: Nebuželská Miroslava, strana: 29, Veřejný sektor 
a neziskové organizace

Setkání prezidentů komor auditorů zemí visegrádské 
čtyřky

autor: Bláha Milan, strana: 30, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

45. kongres Evropské účetní asociace
autor: Procházka David, strana: 31, Aktuality, výročí, 
Evropská unie



Přehled článků • strana 9

Vzdělávání auditorů je nekončící proces
autor: Dvořáková Blanka, strana: 1, Auditorská profese, 
Vzdělávání

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí, Orgány 
KA ČR

Změny v plnění KPV za rok 2023
autor: Oddělení vzdělávání KA ČR, strana: 3, Aktuality, 
výročí, Vzdělávání

V červenci a srpnu složili slib dva noví auditoři
autor: Rojková Veronika, strana: 3, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Tradiční podzimní konference tentokrát na téma 
udržitelnosti

autor: Karlová Vladimíra, strana: 3, Aktuality, výročí, 
Environmental, social, governance

Z odborných výborů KA ČR
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 3, 
Aktuality, výročí

Ze zahraničí
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 4, Aktuality, 
výročí

Novela zákona o účetnictví a zákona o auditorech
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 4, Aktuality, 
výročí, Zákon o auditorech, Zákon o účetnictví

Nové předpisy v oblasti udržitelnosti
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 5, Aktuality, 
výročí, Environmental, social, governance

Editorial
autor: Vácha Petr, strana: 6, Environmental, social, 
governance, Specifika odvětví

Výroční zpráva pohledem auditora
autor: Štěpán Michal, strana: 7, Auditing, Specifika 
odvětví

Hugo a Sally se baví o konfirmacích pro přezkoumání 
hospodaření:
1. Je povinnost posílat konfirmace u přrzkoumání 
hospodaření?

autor: Smetanová Martina, strana: 9, Auditing, Veřejný 
sektor a neziskové organizace

Začátek povinnosti vykazovat dle směrnice o vykazování 
udržitelnosti se kvapem blíží

autor: Horková Markéta, strana: 11, Specifika odvětví, 
Environmental, social, governance

Taxonomie EU pro nefinanční subjekty
autor: Schánilec Matěj, strana: 14, Environmental, 
social, governance, Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o konfirmacích pro přezkoumání 
hospodaření:
2. Obec odmítá poslat konfirmace

autor: Smetanová Martina, strana: 15, Auditing, Veřejný 
sektor a neziskové organizace

Ověřování zpráv o udržitelnosti
autor: Jirková Bočáková Petra, strana: 17, 
Environmental, social, governance, Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o konfirmacích pro přezkoumání 
hospodaření:
3. Jak otestovat příjmy obce

autor: Smetanová Martina, strana: 19, Specifika odvětví, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Komora auditorů ČR připravuje systém kvalifikace 
auditorů pro ověřování zpráv o udržitelnosti

autor: Jirková Bočáková Petra, strana: 20, Specifika 
odvětví, Environmental, social, governance

Právní východiska vypracování zprávy o odměňování  
a postup jejího ověření auditorem

autor: Bízová Lenka, strana: 21, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o konfirmacích pro přezkoumání 
hospodaření:
4. Odpověď na žádost o konfirmaci

autor: Smetanová Martina, strana: 22, Specifika odvětví, 
Veřejný sektor a neziskové organizace

Test: Nefinanční reporting
autor: Vácha Petr, strana: 23, Environmental, social, 
governance, Specifika odvětví

Dotazy a odpovědi z oblasti metodiky auditu: 
Rozesílání konfirmací z e-mailu klienta

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 25, Auditing
Automatizované nástroje a techniky v auditu — 
dokumentace

autor: Štěpán Michal, strana: 26, Auditorská profese, 
Informační technologie

AUDITOR 7/2023
Téma: Nefinanční reporting

Vyšlo: 26. 9. 2023



Přehled článků • strana 10

AUDITOR 8/2023
Téma: Časová hodnota peněz

Vyšlo: 17. 11. 2023

O činnosti výboru pro SME/SMP
autor: Stružinský Radomír, strana: 1, Aktuality, výročí

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí

Nový auditor složil v září slib
autor: Rojková Veronika, strana: 2, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Změny v převodu hodin v rámci plnění KPV za rok 2023
autor: Oddělení vzdělávání KA ČR, strana: 2, Aktuality, 
výročí, Auditorská profese

Návrh mezinárodního standardu ISSA 5000 - 
General Requirements for Sustainability Assurance 
Engagements

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 3, Aktuality, 
výročí, IAASB

Z odborných výborů Komory auditorů ČR
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 3, 
Aktuality, výročí

Příloha Hospodářských novin Auditorské služby vyjde 
v listopadu

autor: Karlová Vladimíra, strana: 4, Aktuality, výročí
Ze zahraničí

autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 5, Aktuality, 
výročí

Editorial
autor: Procházka David, strana: 5, Manažerské 
účetnictví, Specifika odvětví

Oceňovací základny v Koncepčním rámci 
Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS)

autor: Dvořáková Dana, strana: 6, IFRS, Specifika 
odvětví

Časová hodnota peněz v IFRS
autor: Vilimovský Petr, strana: 11, IFRS, Specifika 
odvětví

Hugo a Sally se baví o testování jednotkové ceny 
zásob materiálu při ocenění váženým průměrem:  
1. Automatická kalkulace a její testování

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 12, Auditing
Leasingové dluhy podle IFRS 16

autor: Vrána Jan, strana: 15, IFRS, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o testování jednotkové ceny 
zásob materiálu při ocenění váženým průměrem:  
2. Odchylka při testu detailních údajů

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 18, Auditing
Oceňování ekvivalencí v individuální a konsolidované 
účetní závěrce

autor: Šrámková Alice, strana: 19, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o testování jednotkové ceny 
zásob materiálu při ocenění váženým průměrem:  
3. Analytický test věcné správnosti

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 20, Auditing
Vliv (hyper)inflace na účetní závěrku

autor: Procházka David, strana: 23, Specifika odvětví
Hugo a Sally se baví o testování jednotkové ceny 
zásob materiálu při ocenění váženým průměrem: 
4. Předběžný analytický postup pro identifikaci a 
vyhodnocení rizik

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 29, Auditing
Test: Časová hodnota peněz

autor: Procházka David, strana: 30, Specifika odvětví
Automatizované nástroje a techniky v auditu — 
plánování auditu

autor: Charvát Karel, strana: 31, Auditorská profese



Přehled článků • strana 11

Výbor pro veřejný sektor projednává široký okruh 
problémů

autor: Zelenka Vladimír, strana: 1, Aktuality, výročí, 
Orgány KA ČR

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí, Orgány 
KA ČR

Noví auditoři složili v říjnu slib
autor: Rojková Veronika, strana: 2, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Výročí Komory auditorů ČR jsme oslavili za zvuku 
swingu

autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 3, 
Aktuality, výročí

Z odborných výborů Komory auditorů ČR
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 4, 
Aktuality, výročí

V Olomouci se setkali auditoři a asistenti auditora 
s prezidiem komory

autor: Pagačová Jitka, strana: 4, Aktuality, výročí, 
Auditorská profese

Komoru navštívili studenti francouzského lyea
autor: Boučková Aneta, strana: 4, Aktuality, výročí

Od ledna 2024 bude komora moderní a udržitelnější
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 5, 
Aktuality, výročí

Ze zahraničí
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 6, Aktuality, 
výročí

Editorial
autor: Vašek Libor, strana: 8, Specifika odvětví, Měny

Seznamte se s funkční měnou v novele zákona 
o účetnictví

autor: Vašek Libor, strana: 9, Specifika odvětví, Zákon 
o účetnictví

Hugo a Sally se baví o zprávě o udržitelnosti:
1. Povinnost vyhotovit zprávu o udržitelnosti

autor: Jirková Bočáková Petra, Vyskočilová Eva, strana: 
10, Environmental, social, governance, Auditing

Cizoměnová aktivita a dluhy a související přístup 
ke kurzovým přepočtům

autor: Šrámková Alice, strana: 14, Kapitálový trh, 
Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o zprávě o udržitelnosti:
2. Povinnost sestavovat konsolidovanou zprávu 
o udržitelnosti

autor: Jirková Bočáková Petra, strana: 15, 
Environmental, social, governance, Auditing

Hugo a Sally se baví o zprávě o udržitelnosti:
3. Povinnost auditu zprávy o udržitelnosti

autor: Jirková Bočáková Petra, Vyskočilová Eva, strana: 
16, Auditing, Environmental, social, governance

Možnost vylučování některých výsledkových kursových 
rozdílů ze základu daně z příjmů

autor: Skálová Jana, Molín Jan, strana: 18, Specifika 
odvětví, Měny

Hugo a Sally se baví o zprávě o udržitelnosti:
4. Příprava auditora na ověřování zprávy o udržitelnosti

autor: Jirková Bočáková Petra, Vyskočilová Eva, strana: 
20, Auditing, Environmental, social, governance

ISQM 1 aneb jak být zdravý
autor: Štěpán Michal, strana: 23, Auditorská profese, 
Řízení kvality

Desatero pro monitoring implementace ISQM 1 
u malých a středních auditorských praxí

autor: Stružinský Radomír, strana: 23, Auditorská 
profese, Řízení kvality

Stanovisko Výkonného výboru Komory auditorů ČR
autor: Výkonný výbor KA ČR, strana: 25, Auditorská 
profese, Řízení kvality

Vyhodnocení systému řízení kvality dle ISQM 1 již 
do 15. prosince 2023

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 26, Řízení 
kvality

Byla zveřejněna nová ukázka ze spisu — Test účetních 
zápisů

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 29, 
Auditorská profese

Automatizované nástroje a techniky v auditu — 
provádění postupů hodnocení rizik v souladu se 
standardem ISA 315R

autor: Kelllner Jan, strana: 30, Auditorská profese, ISA, 
Informační technologie

Test: Cizí měny
autor: Vašek Libor, strana: 32, Měny, Specifika odvětví

AUDITOR 9/2023
Téma: Cizí měny
Vyšlo: 21. 11. 2023



Přehled článků • strana 12

AUDITOR 10/2023
Téma: Novinky v daních

Vyšlo: 22. 12. 2023

O činnosti Komory auditorů ČR v roce 2023
autor: Mejzlík Ladislav, strana: 1, Aktuality, výročí

Ze zasedání Výkonného výboru KA ČR
autor: Mikyna Jiří, strana: 2, Aktuality, výročí, Orgány 
KA ČR

Komora auditorů ČR zaslala své připomínky
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 2, Aktuality, 
výročí, Zákon o účetnictví

Dvoudenní školení se těšilo hojné účasti
autor: Klinková Zuzana, strana: 3, Aktuality, výročí

Slavnostní setkání s novými auditory
autor: Pagačová Jitka, strana: 3, Aktuality, výročí

Z odborných výborů Komory auditorů ČR
autor: Redakční rada časopisu Auditor, strana: 3, 
Aktuality, výročí

Ze zahraničí
autor: Oddělení metodiky KA ČR, strana: 3, Aktuality, 
výročí

Auditoři a daňoví poradci měli možnost diskutovat 
s bývalým guvernérem ČNB

autor: Mikyna Jiří, strana: 4, Aktuality, výročí
Udržitelnost byla tématem tradiční auditorské 
konference

autor: Karlová Vladimíra, strana: 5, Aktuality, výročí, 
Environmental, social, governance

Setkání členů výborů pro audit
autor: Staněk Stanislav, strana: 6, Výbory pro audit

Fixní příspěvky jsou splatné do 31. ledna 2024
autor: Rojková Veronika, strana: 6, Aktuality, výročí, 
Příspěvky

Národní účetní rada uspořádala 14. ročník svého 
semináře

autor: Zouharová Lenka, strana: 7, Aktuality, výročí, 
NÚR

Výkonný výbor KA ČR vyhlásil povinná vzdělávací 
témata

autor: Dvořáková Blanka, strana: 9, Aktuality, výročí, 
Vzdělávání

Editorial
autor: Skálová Jana, strana: 10, Daně, Specifika odvětví

Co mění konsolidační balíček roku 2023 v dani 
z příjmů fyzických osob

autor: Rylová Zuzana, strana: 11, Daně, Specifika 
odvětví

Změny v uplatňování daňových odpisů od roku 2024
autor: Gorčík Martin, strana: 16, Daně, Specifika odvětví

Změny u dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr

autor: Hussein Adam, Lodrová Monika, strana: 21, 
Specifika odvětví

Hugo a Sally se baví o testování jednotkové ceny 
zásob zboží při ocenění FIDO a standardními cenami:
1. Testování zásob zboží

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 23, Auditing
Hugo a Sally se baví o testování jednotkové ceny 
zásob zboží při ocenění FIDO a standardními cenami:
2. Testování správnosti ocenění zásob zboží oceněného 
metodou FIFO

autor: Křížová Chrámecká Martina, strana: 24, Auditing
Změny v DPH od roku 2024

autor: Brokl Tomáš, strana: 26, Daně, Specifika odvětví
Spotřební daně a účetní souvislosti ve vazbě 
na konsolidační balíček

autor: Šulc Ivo, strana: 28, Daně, Specifika odvětví
Daň z nemovitých věcí s výhledem na rok 2024

autor: Procházková Jana, strana: 32, Daně, Specifika 
odvětví

Dorovnávací daň
autor: Mikulková Kateřina, strana: 36, Daně, Specifika 
odvětví

Novinky na poli mezinárodního zdanění
autor: Mikulková Kateřina, strana: 38, Daně, Evropská 
unie, Specifika odvětví

Evropské standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti
autor: Jandová Marie, strana: 41, Auditing, 
Environmental, social, governance

Automatizované nástroje a techniky v auditu — 
využití při provádění auditorských postupů

autor: Bízová Lenka, strana: 43, Auditorská profese, 
Informační technologie



Přehled zkrAtek • strana 13

Přehled zkratek

VĚCNÝ REJSTŘÍK
Aktuality, výročí = AKV
Auditing = AUD
Auditorská profese = AUP
Bankovnictví = BAN
Daně = DAN
Životní prostředí = EKO
Environmental, social, governance  
= ESG
Evropská unie = EU
IAASB = IAB
IFRS = IAS
IFAC = IFA
Informační technologie = INF
ISA = ISA
Korupce, zpronevěry a podezřelé 
obchody = KOR
Lidé a firmy = LAF
Legislativa = LEG
Měny = MEN
NÚR = NUR
Orgány KA ČR = OKA
Příspěvky = PPV
Řízení kvality = RKV
Specifika odvětví = SPO
Kapitálový trh = TCP
Manažerské účetnictví = UCM
Účetnictví obecně = UCO
Veřejný dohled = VDO
Veřejný sektor a neziskové organizace 
= VES
Výbory pro audit = VPA
Vzdělávání = VZD
Zákon o auditorech = ZAU
Zemědělství = ZEM
Zákon o účetnictví = ZUC

JMENNÝ REJSTŘÍK/ZDROJE
Bajzíková Jevgenija = BajJ
Beránková Lenka = LeB
Bez uvedení autora = ZZZ
Bízová Lenka = BiL
Bláha Milan = MB
Boučková Aneta = ab
Brokl Tomáš = ToB
Březinová Hana = BrH
Černý Václav = ČeV
Dvořáková Blanka = Dvo
Dvořáková Dana = Dvř
Dvořáková Petra = DvP
epravo .cz = epr
Fridrichová Petra = Fri
Gorčík Martin = GoM
Grygar Zdeněk = GyZ
Horková Markéta = MaH
Hospodářské noviny = HN
Hussein Adam = AH
Charvát Karel = ChaK
Jandová Marie = MaJa
Jirková Bočáková Petra = BoP
Karlová Vladimíra = vk
Kelllner Jan = KeJ
Klinková Zuzana = ZuK
Křížová Chrámecká Martina = MCh
Kučerová Marie = KuM
Liberda Jiří = Lib
Lodrová Monika = ML
Loulová Eva = ELA
Lukáš Martin = LuM
Mejzlík Ladislav = MeL
MF ČR = MF
Mikulková Kateřina = KatM
Mikyna Jiří = -JMi-
Molín Jan = mol
Müllerová Libuše = MuL
Nebuželská Miroslava = NMi

Nešleha Matěj = MeN
Nováková Lenka = NL
Oddělení metodiky KA ČR = ome
Oddělení vzdělávání KA ČR = ovz
Pagačová Jitka = -pag-
Pelák Jiří = PeJ
Peprníčková Mariana = MPe
Pikal Václav = PV
Procházka David = PrD
Procházková Jana = JaP
Randáková Monika = RM
Redakční rada časopisu Auditor  
= -rr-
Rojková Veronika = RoV
Rückerová Lenka = -ru-
Rylová Zuzana = Ryl
Schánilec Matěj = SchM
Skálová Jana = SkJ
Smetanová Martina = SmM
Staněk Stanislav = StS
Stirský Daniel = -sti-
Stružinský Radomír = StR
Šindelář Michal = ŠiM
Šrámková Alice = Šra
Štěpán Michal = SpM
Šulc Ivo = IvS
Tepperová Jana = TeJ
Tocauer Martin = MaT
Vácha Petr = VaP
Vašek Libor = VaL
Vilimovský Petr = ViP
Vrána Jan = JaV
Výkonný výbor KA ČR = VV
Vyskočilová Eva = EVY
Wadurová Lucie = WaL
Zárybnická Žárová Marcela = ZaM
Zelenka Vladimír = ZeV
Zelenková Marie = ZM
Zouharová Lenka = VeL



Přehled témAt • strana 14

Přehled témat jednotlivých čísel  
časopisu Auditor od roku 2014 do roku 2023
2014 č. Téma

1 Dotační programy
2 Zemědělství 
3 Zdravotnictví 
4 Malé a střední podniky 
5 Hospodářská kriminalita 
6 Audit pro zvláštní účely 
7 Veřejný sektor 
8 Auditorská praxe 
9 Fúze

10 XXIII. sněm KA ČR
2015 č. Téma

1 Novely daňových předpisů
2 Judikatura
3 Regulace auditorské a účetní profese
4 Školství
5 Sport
6 Neziskové organizace
7 Veřejný sektor
8 Využití experta v auditorské praxi
9 Nemovitosti – část I

10 Nemovitosti – část II
2016 č. Téma

1 Novely účetních předpisů
2 Valné hromady
3 Konsolidace – část I
4 Konsolidace – část II
5 Informační a komunikační technologie
6 Národní účetní rada
7 Veřejný sektor
8 Nová regulace auditu
9 Finanční nástroje

10 XXV. sněm KA ČR
2017 č. Téma

1 Auditorské standardy
2 Daňové a účetní novinky – část I
3 Daňové a účetní novinky – část II
4 Profesní etika
5 Vnitřní kontrolní systém
6 Konsolidace a skupinový audit
7 Insolvence
8 Novinky v IFRS
9 Veřejný sektor

10 Vybrané auditorské postupy
2018 č. Téma

1 Audit v neziskovém sektoru
2 Auditorská profese
3 Výbory pro audit
4 Daně aktuálně
5 Daně výhledově
6 Corporate Governance
7 Odhady v účetnictví
8 IT v auditu
9 Výnosy

10 XXVI. sněm Komory auditorů ČR

2019 č. Téma
1 Cizí měny
2 Právo obchodních korporací
3 Řízení auditorské společnosti
4 Interpretace NÚR
5 Etický kodex
6 Řízení kvality
7 Deriváty
8 Spřízněné strany
9 Zprávy účetních jednotek

10 Veřejný sektor, školství a výzkum
2020 č. Téma

1 Vybrané povinnosti auditora
2 Výbory pro audit
3 Budoucnost účetních předpisů
4 Rezervy
5 COVID-19
6 Dotace
7 Manažerské účetnictví
8 Účetní závěrky v XBRL a ESEF
9 Přeměny obchodních společností

10 Zákon o obchodních korporacích
2021 č. Téma

1 Interpretace NÚR
2 Analytické postupy
3 Kybernetická bezpečnost
4 Daňové novinky
5 Veřejný sektor
6 XXVII. sněm auditorů
7 AML a evidence majitelů
8 ISQM 1 a 2
9 Specialisté v auditu

10 Zákon o obchodních korporacích
2022 č. Téma

1 Novinky v daních
2 Ověřování covidových dotací
3 IFRS
4 Vybrané problémy auditu
5 Insolvence a likvidace
6 Auditorská profese v zemích V4
7 Kompenzace v účetnictví
8 Novinky v auditorské profesi
9 XXVIII. sněm Komory auditorů ČR 

10 Následné události
2023 č. Téma

1 Novinky v daních
2 Nehmotná aktiva
3 Interpretace NÚR
4 Konsolidace
5 Mzdová prolematika
6 Veřejný a neziskový sektor
7 Nefinanční reporting
8 Časová hodnota peněz
9 Cizí měny

10 Novinky v daních


